Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autoria:

ROBERTO RANGEL

Ementa:

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACRUZ/ES REQUERIMENTO Nº________/2024 Considerando o artigo 107, § 1º, 2º e
3º, do Regimento Interno desta Casa de Leis c/c o artigo 22, inciso XXI, da Lei Orgânica
Municipal, solicito a Vossa Excelência que, após aprovado pelo Plenário, encaminhe o
presente requerimento ao Prefeito Municipal de Aracruz, para, no prazo máximo de 30
(trinta) dias, na forma do artigo 55, inciso XXII, com as advertências do artigo 53, caput,
ambos da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o contrato de prestação de serviço nº
052/2022 celebrado entre o Munici´pio de Aracruz e a empresa Auditerra Terraplanagem
EIRELI, bem como diante dos fatos narrados por ex colaboradores da pessoa jurídica
contratada, que encaminhe ao gabinete deste Vereador, as respostas às perguntas abaixo
consignadas, por meio físico ou digital: a. Se houve permissão para utilização de "material
reciclado" ao invés de pedras marroadas; b. Se houve permissão para que a substituição
das placas de concreto ou mesmo base de concreto abaixo das galerias em determinados
pontos da obra; c. Se a empresa fiscalizadora está ciente da utilização de galerias

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

214/2024 216/2024 16/02/2024 07:54:13 16/02/2024 07:54:13

Tipo Número

REQUERIMENTO LEGISLATIVO 7/2024

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003200300034003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

danificadas, na região do Segatto, mais precisamente próximo a rocha que fora encontrada.
d. Se haverá a limpeza das inúmeras galerias que estão assoreadas; e. Se haverá a
reparação das galerias que estão trincadas e com rejunte avariado; f. Cópia integral do
estudo técnico - ensaio de compactação abrasão e resistência; Informo em tempo os dados
para envio da cópia digitalizada: E-mail: vereador@robertorangel.com.br. Whatsapp:
(027)99976-5070 Aracruz, 15 de Fevereiro de 2024. Roberto Rangel Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003200300034003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CâmaraMunicipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE – VEREADOR ROBERTO RANGEL
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27) 3256-9492

CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: vereador@robertorangel.com.br – Site: www.cma.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ/ES

REQUERIMENTO Nº________/2024

Considerando o artigo 107, § 1º, 2º e 3º, do Regimento Interno desta Casa de Leis c/c o artigo

22, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, solicito a Vossa Excelência que, após aprovado pelo Plenário,

encaminhe o presente requerimento ao Prefeito Municipal de Aracruz, para, no prazo máximo de 30

(trinta) dias, na forma do artigo 55, inciso XXII, com as advertências do artigo 53, caput, ambos da Lei

Orgânica Municipal, tendo em vista o contrato de prestação de serviço nº 052/2022 celebrado entre o

Município de Aracruz e a empresa Auditerra Terraplanagem EIRELI, bem como diante dos fatos narrados

por ex colaboradores da pessoa jurídica contratada, que encaminhe ao gabinete deste Vereador, as

respostas às perguntas abaixo consignadas, por meio físico ou digital:

a. Se houve permissão para utilização de "material reciclado" ao invés de pedras marroadas;

b. Se houve permissão para que a substituição das placas de concreto ou mesmo base de

concreto abaixo das galerias em determinados pontos da obra;

c. Se a empresa fiscalizadora está ciente da utilização de galerias danificadas, na região do

Segatto, mais precisamente próximo a rocha que fora encontrada.

d. Se haverá a limpeza das inúmeras galerias que estão assoreadas;

e. Se haverá a reparação das galerias que estão trincadas e com rejunte avariado;

f. Cópia integral do estudo técnico - ensaio de compactação abrasão e resistência;

Informo em tempo os dados para envio da cópia digitalizada:

E-mail: vereador@robertorangel.com.br.

Whatsapp: (027)99976-5070

Aracruz, 15 de Fevereiro de 2024.

Roberto Rangel

Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O  docum en to  ac im a  f o i  ass i nado  e l e t r on i cam en te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330036003200370038003A005000

Assinado eletronicamente por ROBERTO RANGEL em 16/02/2024 07:54

Checksum: 6B442A36E2A442A93D2FBEE210A2467A58A1D88518894B5E118255520D76DEA8

fls. 4Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

20 de fevereiro de 2024 às 16:46

RES: Requerimento 007/2024 - Vereador Roberto Rangel
"segov.apoio" <segov.apoio@aracruz.es.gov.br>

Para: legislativo@aracruz.es.leg.br

Boa tarde,

Acuso recebimento.

Atenciosamente,
LEILIANE SANTOS MORAES - 34009
SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV
PREFEITURA DE ARACRUZ/ES
(027) 3270-7012/ (027) 3270-7018
20-02 / 16:46
________________________________________
De: legislativo@aracruz.es.leg.br [legislativo@aracruz.es.leg.br]
Enviado: terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 12:43
Para: segov.apoio
Assunto: Requerimento 007/2024 - Vereador Roberto Rangel

[data:application/
pdf;base64,JVBERi0xLjQNCjMgMCBvYmoNCjw8DQogICAgL0NyZWF0aW9uRGF0ZSAoRDoyMDI0MDIyMDA4MTE1Ny0wMycwMC
cnKQ0KICAgIC9DcmVhdG9yIChTY2FubmVyIFN5c3RlbSkNCiAgICAvUHJvZHVjZXIgKFNjYW5uZXIgU3lzdGVtIEltYWdlIEN
vbnZlcnNpb24pDQogICAgL01vZERhdGUgKEQ6MjAyNDAyMjAwODExNTctMDMnMDAnJykNCj4+DQplbmRvYmoNCjQgMCBvYmoN
Cjw8DQogIC9UeXBlIC9YT2JqZWN0DQogIC9TdWJ0eXBlIC9JbWFnZQ0KICAvRmlsdGVyIC9EQ1REZWNvZGUNCiAgL1dpZHRoI
DI0OTENCiAgL0hlaWdodCAzNTEzDQogIC9MZW5ndGggNDM4MDM0DQogIC9CaXRzUGVyQ29tcG9uZW50IDgNCiAgL0NvbG9yU3
BhY2UgL0RldmljZVJHQg0KPj4NCnN0cmVhbQ0K/9j/4AAQSkZJRgABAQEBLAEsAAD/
2wBDAAoHBwgHBgoICAgLCgoLDhgQDg0NDh0VFhEYIx8lJCIfIiEmKzcvJik0KSEiMEExNDk7Pj4+JS5ESUM8SDc9Pjv/
2wBDAQoLCw4NDhwQEBw7KCIoOzs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozs7Ozv/
wAARCA25CbsDASIAAhEBAxEB/8QAHwAAAQUBAQEBAQEAAAAAAAAAAAECAwQFBgcICQoL/
8QAtRAAAgEDAwIEAwUFBAQAAAF9AQIDAAQRBRIhMUEGE1FhByJxFDKBkaEII0KxwRVS0fAkM2JyggkKFhcYGRolJicoKSo0NT
Y3ODk6Q0RFRkdISUpTVFVWV1hZWmNkZWZnaGlqc3R1dnd4eXqDhIWGh4iJipKTlJWWl5iZmqKjpKWmp6ipqrKztLW2t7i5usL
DxMXGx8jJytLT1NXW19jZ2uHi4+Tl5ufo6erx8vP09fb3+Pn6/8QAHwEAAwEBAQEBAQEBAQAAAAAAAAECAwQFBgcICQoL/
8QAtREAAgECBAQDBAcFBAQAAQJ3AAECAxEEBSExBhJBUQdhcRMiMoEIFEKRobHBCSMzUvAVYnLRChYkNOEl8RcYGRomJygpKj
U2Nzg5OkNERUZHSElKU1RVVldYWVpjZGVmZ2hpanN0dXZ3eHl6goOEhYaHiImKkpOUlZaXmJmaoqOkpaanqKmqsrO0tba3uLm
6wsPExcbHyMnK0tPU1dbX2Nna4uPk5ebn6Onq8vP09fb3+Pn6/9oADAMBAAIRAxEAPwDrfhyoEN4e+5a7TnHBH4Vx3w8CfY7v
j5t4/
LFdmOlNiQ0DA680uOOtHel5HvQMQDn2p1JS0gEIzQKWigAooooAKDRRQAUYzRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAU
UUUAFFFFABRRRQAUhpaQ0AMxknH404KB04oAp1MAooopAFFFFABRRRQAUUUUAFAOaKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKK
KKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAQnHbNGO9LRQAUYoooATANAUDtS0UAFFFFAC
ClooFACY96WiigAoopOlAC0UUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRiiigAxRRRQAUUUUAGKKKKADFFFFABRRRQAmM0tFFABRiiig
ApO9LSCgBcUhpaKACiiigAxRj2oooAMUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFJilooAToOKUDijvRQAYoxRRQAmKW
iigBOtGKWigBAKMUuKKAEpcUUUAIBSgYoooAMUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUGgAooooAKKKKACiiigApMUtFA
CCloooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigBKWiigAAooooAKay5p1FAABikxS0E4FACEUtIKWgBKMc0veg
0AFIAAKWk70ALRQKKADFIRS0UAJQRS4ooASloo70AFFFFABRiiigAooooATFAFLRQAlGKWigBKBS0DigAooooAKKKKACiiigA
ooooAKMUUUAJjFLRRQAmM0uKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigBCM96UUUUAFFFFABRiiigApMc0tFABRRR
QAUmM0tFACUYpaKAExQRS0UAJijANLQBigBMUhGadRQAmKCKCKUUANwT7UBcDinUUAJijFLRQA0kA470oFLijvQAmKMe1LRQA
m2jA9KWigBMUAClooAQj2pMcU6igBMUYpaBQAmKXFFFACEUUtFACYHpQVB7UtFAWE2jHQUm1T2FOooFYYYk/
uD8qTyIgc+WufpUlFO4WRH9nhznykz67RSG3hPWJD/wABFS0UahZEX2aH/nkn/fIo+yW//PCP/
vkVLRRdhyo4v4ecWd3npvXp9DXZ5AGa4v4cn/Rr3/
fX+RrtBQwQUooopDCiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooJxRQAUUUU
AHSik70ooARgSPlODSjpRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFF
ABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFGKKPxoAKKKKACiiigAooooAKKKKAEFLQKKACiiigAooooAKKKKAC
iiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACi
iigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKAEHN
LRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAIRzS0UU
AFFFFAAaQUtFABRRRQAUlA5paACikpaACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiijFAAaKKKACiiigAooooAKKKKACiiig
AooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAM0UUUAFFFFA
BRRRQAGig0gFAC0UUUAFFFFABRRRQAUUUUAFFFFABRRRQAUUUUAHWiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKAAHNFFFABRRRQB

RES: Requerimento 007/2024 - Vereador Roberto Rangel https://correio.interlegis.leg.br/

1 of 2 21/02/2024, 12:31

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

xXw5H+jXv+
+v8jXaZrjfhyf8AQ70Y6SLz+BrsxTYkFFFFIYUUUUAFA6UUUAFFFFABmigiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooo
oAKKKKACiiigAooooAKKKKAEoBNLTDw1MB9FFFIAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKK
ACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKA
CiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKAC
iiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACi
iigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACiiigAooooAKKKKACii
igAooooAKKKKACiiigAooooAMUUUUAFFFFABRQKKADvRRRQAUUUUAFFFF]
Boa tarde,

Por intermédio do Ofício da Mesa Diretora nº 003/2024, o Requerimento nº 007/2024, de autoria do
vereador Roberto Rangel, segue para providências.

 FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.

Obrigada.

Atenciosamente,

Tuanny Vieira Auer
Departamento Legislativo

As informações contidas nesta mensagem são confidenciais e protegidas pelo sigilo legal. A
divulgação, distribuição ou reprodução do teor deste documento depende de autorização do emissor.
Caso V. Sa. não seja o destinatário, preposto, ou a pessoa responsável pela entrega desta
mensagem, fica, desde já, notificado que qualquer divulgação, distribuição ou reprodução é
estritamente proibida, sujeitando-se o infrator às sanções legais. Caso esta comunicação tenha
sido recebida por engano, favor nos avisar imediatamente, respondendo esta mensagem.

Prefeitura do Município de Aracruz-ES             www.aracruz.es.gov.br

RES: Requerimento 007/2024 - Vereador Roberto Rangel https://correio.interlegis.leg.br/

2 of 2 21/02/2024, 12:31

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.